Et quia multa et magna de se dixerat, super his divinum testimonium invocat, unde subdit *Quis mihi tribuat adiutorem*, qui scilicet mecum interpellat ad Deum? Et ad quid adjuvari velit ostendit subdens *ut desiderium meum audiat Omnipotens*; et quod sit suum desiderium exponit subdens *et librum scribat*, scilicet meae accusationis vel commendationis super praemissis, *ipse qui iudicat*, scilicet omnes actus humanos, scilicet interiores et exteriores. Et si quidem per huius libri testimonium, idest per certam veritatis manifestationem, ego culpabilis appaream, volo portare poenam, unde subdit *In humero meo portem illum*; si vero manifestata veritate

299 etsi] si F N V¹ δ(-R) π 332 <procedit> suppl. cum sPd] om. cel. (def. Sv) 346 zelaturam] delaturam γ δ π (cf. Praef. § 90 in fine) 352 incedere] incidere N δ¹ intendere γ(-As) 354 loquuntur] loquitur F N β¹ V² loqui δ¹ 370 In] et in V² ut in cum Vulg. π

334 Solent...: cf. Gregor. XXII Moral. cap. 15 (PL 76,230) sec. Thomam II-II q. 69 a. 1 ad 3.

³⁷ Per singulos gradus meos pronuntiabo illum et quasi principi offeram illum. ³⁸ Si adversum me terra mea clamat et cum ipsa sulci eius deflent, ³⁹ si fructus eius comedi absque pecunia et animam agricolarum eius affixi, ⁴⁰ pro frumento oriatur mihi tribulus et pro hordeo spina. Finita sunt verba Iob.

commendabilis appaream, exinde praemii coronam accipiam, unde subdit *et circumdem illum quasi coronam mihi*, per quod dat intelligere suum desiderium esse ut qui iniuste condemnabatur ab amicis iusto Dei iudicio reservetur. Praedicto autem libro divini testimonii se non contradicturum promittit, unde subdit *Per singulos gradus meos*, idest processus operum meorum, *pronuntiabo illum*, idest confitebor veritatem divini testimonii; nec recusabo subire sententiam secundum testimonium divinum, unde subdit *et quasi principi offeram illum*, scilicet gratanter ferens ut secundum divinum testimonium cum eo agatur.

³⁸⁵ Deinde excludit a se vitium superfluae cupiditatis etiam in rebus acquirendis ex propriis possessionibus, quod quidem dupliciter manifestatur: uno modo per hoc quod homo per nimium cultum superfluos fructus a suis possessionibus extrahere nititur, ³⁹⁰ et ad hoc excludendum metaphoricè subdit *Si ad-*

versum me terra mea clamat, quasi non permiserim eam quiescere sed nimis eam coluerim, unde subdit *et cum ipsa sulci eius deflent*, et loquitur per similitudinem hominis qui nimis angariaretur. Alio modo manifestatur superflua cupiditas per hoc quod homo operariis denegat pretium laboris, unde subdit *si fructus eius comedi absque pecunia*, scilicet soluta operariis, *et animam agricolarum eius affixi*, scilicet vel nimis cogendo ad laborandum vel mercedem subtrahendo. Est autem debitum ut qui superflua et inconsueta cupit etiam debita et consueta perdat, unde subdit *pro frumento*, quod scilicet seminatur ad victum hominum, *oriatur mihi tribulus*, qui scilicet non solum est inutilis sed pungitivus, *et pro hordeo*, quod scilicet seminatur in cibum iumentorum, *spina*, quae scilicet etiam iumenta pungendo laedit. Quibus praemissis subditur epilogus cum dicitur *Finita sunt verba Iob*, quia scilicet ad suae sententiae assertionem nihil post hoc proposuit.

³⁷³ circumdem] — dam V¹ actendam F R acundam V² circum. F² (def. N) ³⁹² nimis] minus N β¹ ³⁹³ sulci] stulti N V² ⁴⁰⁶ etiam om. V² δ π

CAPITULUM XXXII

¹ Omiserunt autem tres viri isti respondere Iob eo quod iustus sibi videretur. ² Et iratus indignatusque est Eliud, filius Barachiel, Buzithes, de cognatione Ram. Iratus est adversus Iob eo quod iustum se esse diceret coram Deo. ³ Porro adversus tres amicos eius indignatus est eo quod non invenissent responsionem rationabilem sed tantummodo condemnassent Iob. ⁴ Igitur Eliud expectavit Iob loquentem eo quod seniores essent qui loquebantur. ⁵ Cum autem vidisset quod tres respondere non potuissent, iratus est vehementer, ⁶ respondensque Eliud, filius Barachiel, Buzithes, dixit: Iunior sum tempore vos autem antiquiores, idcirco demisso capite veritus sum indicare vobis meam sententiam.

Omiserunt autem tres viri isti etc. Finita disputatione Iob et trium amicorum eius, subditur disputatio Eliud contra Iob, qui quidem acutioribus rationibus contra Iob utitur quam priores et magis ad veritatem accedit, unde et Iob ei non respondet, licet tamen in aliquo a veritate deviet et verba Iob sinistre interpretetur, ut infra patebit.

Praemittitur autem causa ex qua motus fuit ad loquendum, scilicet ex indignatione contra Iob et contra amicos eius. Praemittit ergo ante amicorum silentium cum dicit *Omiserunt autem tres viri isti*, scilicet de quibus supra habitum est, *respondere Iob*, ubi notandum est quod eos viros non nominaret si non fuisset res gesta sed parabola conficta. Causam autem silentii ostendit subdens *eo quod iustus sibi videretur*: multa enim dixerat Iob quae ad suae iustitiae ostensionem pertinebant, quibus praedicti tres viri contradicere non valebant. Et ex utroque horum, scilicet ex silentio amicorum et ex hoc quod Iob iustus sibi videbatur, commotus fuit Eliud, qui astabat, ad iram, et ideo subditur *Et iratus*, scilicet in corde, *indignatusque*, ostendendo irae signa exterius, *est Eliud*, in quo describitur ex nomine, *filius Barachiel*, in quo describitur ex origine, *Buzithes*, in quo describitur ex patria, *de cognatione Ram*, in quo describitur ex genere: quae tota descriptio ad hoc valet ut ostendatur ad rem gestam pertinere.

Causam autem irae explicat consequenter, et primo quidem contra Iob cum dicit *Iratus est adversus Iob eo quod iustum se esse diceret coram Deo*, idest secundum divinum testimonium, quod maxime acci-

pi potest ex eo quod dixerat supra xxxiii¹⁰ « Ipse scit viam meam », et postea subdit « Vestigia eius secutus est pes meus ». Quantum autem ad amicos subdit *Porro adversus tres amicos eius indignatus est eo quod non invenissent responsionem rationabilem*, qua scilicet responderent verbis eius quibus se iustum asserebat, *sed tantummodo condemnassent Iob*, dicentes scilicet eum esse iniquum.

Ostendit autem consequenter causam quare Eliud prius in nullo responderat Iob, cum subdit *Igitur Eliud expectavit Iob loquentem*, in nullo scilicet contradicens eius sermonibus, *eo quod seniores essent qui loquebantur*, eis scilicet deferens quasi sapientioribus, quod aetas senectutis requirebat. Sed quia non videbatur ei quod alicui deberet reverentiam exhibere in praeiudicium veritatis, iratus contra tres seniores ipse iunior respondere incepit, unde dicitur *Cum autem vidisset quod tres respondere non potuissent*, scilicet rationibus Iob, *iratus est vehementer*, quasi aestimans quod per illorum ignaviam veritas deperiret; et ideo loco illorum voluit veritatem, ut credebat, defendere, et hoc est quod subditur *respondensque Eliud, filius Barachiel, Buzithes*, scilicet sermonibus et rationibus Iob.

In hac autem sua responsione primo excusat pristinum silentium, tum ex sua aetate, unde sequitur *dixit: Iunior sum tempore*, tum etiam ex illorum antiquitate, unde subdit *vos autem antiquiores*; iuvenes autem debent reverentiam deferre senioribus, unde sequitur *idcirco demisso capite*, scilicet in signum reverentiae et humilitatis, *veritus sum indicare*

10 ante] trium N V¹ V² om. δ π 11 isti] etc. add. F γ respondere add. Va 14 conficta] convicta F coniuncta N β¹ Va commota V² ficta Sv 20 qui astabat] quia stabat N β¹ V² δ 39 scilicet om. F² γ δ π 57 tum] om. N δ cum V² π cum subdit tum Sv 58 tum] cum N V² Va

7 infra cap. xxxiii¹⁰⁻¹³, xxxiv^{5,9} et xxxv^{2,3}. 14 parabola conficta: cf. supra Prol. 72 nota et cap. i 15. 45 quod... requirebat: cf. supra cap. xii¹².

⁷ Sperabam enim quod aetas prolixior loqueretur et annorum multitudo doceret sapientiam. ⁸ Sed ut video, spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam. ⁹ Non sunt longaevi sapientes nec senes intelligunt iudicium, ¹⁰ ideo dicam: Audite me et ostendam vobis etiam ego scientiam meam. ¹¹ Expectavi enim sermones vestros, audiavi prudentiam vestram donec disceptaretis in sermonibus vestris, ¹² et donec putabam vos aliquid dicere expectabam. Sed ut video, non est qui possit arguere Iob et respondere ex vobis sermonibus eius. ¹³ Ne forte dicatis: Invenimus sapientiam, Deus proiecit eum et non homo.

vobis meam sententiam, ne scilicet praesumptuosus viderer impediendo meis sermonibus sapientiorum verba. Probabile autem videtur quod senes sapientius loquantur propter duo: primo quidem quia iuvenes ex fervore animi frequenter multa et inordinate proponunt, senes autem propter gravitatem aetatis maturius loquuntur, unde subdit *Sperabam enim quod aetas prolixior loqueretur*, scilicet gravius et efficacius; secundo vero quia senes per experientiam longi temporis multa cognoscere potuerunt et per consequens sapientius loqui, unde sequitur *et annorum multitudo*, propter quam scilicet experimentum accipi potest, *doceret sapientiam*, scilicet ex experimento acceptam.

Consequenter excusat se quare nunc loqui incipiat, quia scilicet expertus est quod aetas non est sufficiens sapientiae causa sed magis inspiratio divina, unde subdit *Sed ut video*, idest per effectum considero, *spiritus*, scilicet Dei, *est in hominibus*, in quantum scilicet in eis operatur, et hoc est quod subdit *et inspiratio Omnipotentis*, qua scilicet hominibus inspirat Spiritum sanctum qui est «spiritus sapientiae et intellectus», *dat intelligentiam*, scilicet veritatis quae est sapientiae principium his quibus inspiratur. Quod autem haec inspiratio sit sapientiae praecipua causa ostendit per hoc quod aetas non perfecte sapientiam causat, unde subdit *Non sunt longaevi sapientes*, quantum scilicet ad cognitionem divinae veritatis, *nec senes intelligunt iudicium*, quantum scilicet ad ordinationem humanorum actuum; et quia licet non esset senex confidebat tamen se inspiratum a Deo, ideo loqui audebat, unde subdit *ideo dicam*.

In hac autem sua locutione primo inducit eos ad audiendum ex auctoritate Dei cuius inspiratione loquebatur, unde dicit *Audite me*, ut scilicet eius sermonem non interromperent. Audientibus autem promittit scientiae dogmata, unde subdit *et osten-*

dam vobis etiam ego, scilicet quamvis sim iuvenis, scientiam meam, ex qua scilicet respondebo rationibus Iob. Iustum autem erat quod ipsi eum audirent quia etiam ipse eos audierat, unde subdit *Expectavi enim*, scilicet diu, *sermones vestros*, quos scilicet contra Iob protulisti. Et quia reputabat se posse discernere quid ab eis bene dictum esset et quid non bene, subdit *audiavi prudentiam vestram*, quasi dicat: audiendo diiudicavi quid in verbis vestris ad prudentiam pertineret. Non autem parum sed diu expectaverat; terminum autem expectationis suae determinat ex duobus: primo quidem ex illorum voluntate, unde subdit *donec disceptaretis in sermonibus vestris*, idest donec placuit vobis contra Iob disceptare; secundo ex spe quam de eorum sapientia doctrina habebat, unde subdit *et donec putabam vos aliquid dicere expectabam*. Non est autem amplius audiendus de quo non speratur quod aliquid utile sit dicturus; videbat autem quod verba eorum quibus contra Iob utebantur efficacia non erant, primo quidem quia eum rationibus convincere non poterant, unde subdit *Sed ut video, non est qui possit arguere Iob*, scilicet eum convincendo rationibus; secundo quia non poterant eius rationibus obviare, unde subdit *et respondere*, scilicet sufficienter *ex vobis*, idest ex vestro sensu – vel non est qui possit *ex vobis*, idest ex vestro numero –, *sermonibus eius*, quibus scilicet contra vos utitur. Praecipuae autem eorum rationes contra Iob fundabantur in hoc quod adversitates Iob attribuebant divino iudicio quod errare non potest, quam quidem responsionem esse insufficientem consequenter ostendit dicens *Ne forte dicatis: Invenimus sapientiam*, idest istud sufficit ad sapientem responsionem, *Deus proiecit eum*, scilicet in adversitates, qui errare non potest, *et non homo*, qui potest decipi et decipere; ipse autem intendebat efficacius respondere, unde subdit *Nihil locutus est mihi*, ex quo scilicet vult ostendere quod non loqui-